
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE NR. 871 DEL 30.05.2022 - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL`ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI IN LEGGE 120/2020, DELLA FORNITURA IN LOCAZIONE
DELLE APPARECCHIATURE PER LA PREPARAZIONE DEI CAMPIONI E
FORNITURA DEI KIT DI REAGENTI OCCORRENTI AL LABORATORIO DELLA SC
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DI QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA -
INTEGRAZIONE DI PRODOTTI SUPPLEMENTARI AL CONTRATTO 2022-616 A
TUTTO IL 29.06.2025 - (NESSUNA SPESA).

Daniela Concas

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Daniela Concas

03/09/2024

03/09/2024

0001127 del 03/09/2024

b30d96be0f24d57d9d0e21ee3f97b744c6ed9c89e8fc30e3176173735743897d



  

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE NR. 871 DEL 30.05.2022 - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL`ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN 

LEGGE 120/2020, DELLA FORNITURA IN LOCAZIONE DELLE APPARECCHIATURE PER LA 

PREPARAZIONE DEI CAMPIONI E FORNITURA DEI KIT DI REAGENTI OCCORRENTI AL 

LABORATORIO DELLA SC MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DI QUESTA AZIENDA 

OSPEDALIERA NELL’AMBITO DEL PROGETTO “SEQUENCING” APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE N. 482 DEL 09/09/2021. CIG 925714668 - INTEGRAZIONE DI PRODOTTI 

SUPPLEMENTARI AL CONTRATTO 2022-616 A TUTTO IL 29.06.2025 - (NESSUNA SPESA). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Concas Daniela 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; VISTO 

il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO nello specifico l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 

36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 

229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso.” 

 

RICHIAMATA la determinazione nr. 871 del 30.05.2022 di “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 

2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in legge 120/2020, della fornitura in locazione delle 

apparecchiature per la preparazione dei campioni e fornitura dei Kit di reagenti occorrenti al Laboratorio 

della SC Microbiologia e Virologia di questa Azienda Ospedaliera nell’ambito del progetto Sequencing 

approvato con Deliberazione n. 482 del 09.09.2021 – CIG 925714668”; 

 

PRESO ATTO della comunicazione del 29.08.2024 pervenuta dal Direttore della SC Microbiologia e 

Virologia conservata agli atti di questa Struttura, con la quale si richiede specifico materiale da integrare alla 

fornitura in locazione delle apparecchiature per la preparazione dei campioni e fornitura dei Kit di reagenti 

come di seguito meglio indicato: 

 

 



  

Codice prodotto Nome commerciale 

SM0383 MASSRULER LR DNA LADDER, RTU 

Q32856 QUBIT ASSAY TUBES *SET OF 500* 

A42390 E-GEL double comb agarose gels with SYBR 

safe 

 

 

ATTESO che il materiale di consumo richiesto dalla S.C. Microbiologia e Virologia si configura quale 

materiale supplementare a quello già affidato con il richiamato provvedimento 871/2022 al fornitore 

originario ARROW DIAGNOSTICS SRL; 

 

EVIDENZIATO che il contratto in essere con la ditta Arrow Diagnostics Srl, n. di riferimento sull’applicativo 

aziendale Areas 2022-616, risulta ancora capiente e il materiale di consumo indicato può essere integrato 

senza che tale modifica di fabbisogni comporti oneri aggiuntivi per questa Azienda Ospedaliero – 

Universitaria; 

 

RITENUTO, sulla base della richiesta espressa dalla S.C. Microbiologia e Virologia di interpellare la ditta 

ARROW DIAGNOSTICS SRL con sede in Via F. Rolla 26 16152 Genova – P.IVA 01383850995 –Tel. 010 

66.71.796, fornitrice del materiale di consumo indicato; 

 

CONSIDERATO che la ditta Arrow Disgnostics Srl, con comunicazione in data 02.09.2024 agli atti di questa 

struttura ha confermato la validità dell’offerta n. 2022/456 del 09.11.2022 per tutta la durata del contratto in 

essere n. di riferimento Areas 2022-616 alle condizioni di seguito riassunte: 

 

Codice prodotto Nome commerciale PREZZO A CONFEZIONE 

SM0383 MASSRULER LR DNA LADDER, RTU Sconto merce 

Q32856 QUBIT ASSAY TUBES *SET OF 500* Sconto merce 

A42390 E-GEL double comb agarose gels with SYBR 

safe 

€ 340,00 

 

ATTESA la necessità di disporre l’acquisizione del materiale di consumo occorrente alla SC Microbiologia 

e Virologia e considerato che l’affidamento dell’integrazione della fornitura del materiale di che trattasi integri 

la fattispecie di cui all’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016  rubricato “Modifica di contratti durante il 

periodo di efficacia”, che prevede: “Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di 

validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante 

cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati 

senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:(...) b) per lavori, servizi o forniture, 



  

supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto 

iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal 

comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il 

rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti 

forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; ( )”; 

 

ACCERTATO, inoltre, che la modifica del contratto non eccede il 50% del valore del contratto iniziale, limite 

previsto dall’art. 106, comma 1, del D.Lgs 50/2016; 

 

APPURATO che l’affidamento dell’integrazione della fornitura in oggetto, per i contenuti tecnici in cui si 

sostanzia, non configura una modifica sostanziale ai sensi dell’art. 106, comma 4, del D.Lgs 50/2016, in 

quanto non altera considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti, né introduce 

condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto iniziale, avrebbero consentito 

l'ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o l'accettazione di un'offerta diversa da 

quella inizialmente accettata, oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione, 

non cambia l'equilibrio economico del contratto e non ne estende notevolmente l'ambito di applicazione; 

 

PRECISATO che per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche si conferma il CIG 925714668A 

relativo alla fornitura sopra richiamata in quanto capiente; 

 

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto destinato 

ad attività sanitaria, l’individuazione, ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs.50/2016 della signora Elisabetta 

Scomparin, coordinatore tecnico della S.C. Microbiologia e Virologia; 

 

RITENUTO, per le motivazioni fin qui addotte, di integrare con il materiale di consumo supplementare 

occorrente alla S.C. Microbiologia e Virologia l’attuale fornitura di cui al richiamato provvedimento n. 871 

del 30.05.2022, disponendo la modifica ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016, del 

contratto n. di riferimento sull’applicativo aziendale Areas 2022-616 a far data dall’adozione del presente 

provvedimento e fino a tutto il 29.06.2025 per i soli prodotti oggetto del presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016, la modifica del contratto, 

n. di riferimento sull’applicativo aziendale Areas 2022-616, con l’operatore economico ARROW 

DIAGNOSTICS SRL con sede in Via F. Rolla 26 16152 Genova – P.IVA 01383850995 –Tel. 010 

66.71.796 per la fornitura di materiale di consumo relativa alle apparecchiature per la preparazione dei 



  

campioni e fornitura dei Kit di reagenti occorrente alla S.C. Microbiologia e Virologia a far data 

dall’adozione del presente provvedimento alle condizioni economiche di cui all’offerta economica n. 

2022/456 del 09.11.2022 per la quale la Ditta con comunicazione agli atti, in data 02.09.2024 ha 

confermato la validità per tutta la durata del contratto in essere; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere per questa Azienda Ospedaliera, 

in quanto il contratto in essere è ancora pienamente capiente; 

- di dare atto per la presente procedura resta invariato il CIG indicato in premessa da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, in considerazione della natura della 

fornitura che si affida con il presente atto destinato ad attività sanitaria, ai sensi dell’art. 111 del D. 

Lgs.50/2016 la sig.ra Elisabetta Scomparin coordinatore tecnico della S.C. Microbiologia e Virologia; 

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 del Dlgs n. 50/2016 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, 

sezione “amministrazione trasparente”; 

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000 

stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento del materiale di consumo in esame. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Ferrando Fabrizio 

 

 

 


